令和４年６月23日

郡市区等医師会 御中

大 阪 府 医 師 会

（ 公 印 省 略 ）

日本製薬団体連合会による「医薬品供給状況にかかる調査」

の結果の公表について

平素は本会事業に格別のご支援ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、今般、厚生労働省医政局経済課長より、日本医師会に対して標記の通知

が発出されるとともに、本会に対して周知方依頼がありました。

医薬品等の安定供給の調査につきましては、「「医療用医薬品の供給不足に係

る対応について」の別添１に係る医薬品の供給状況の調査結果について」（令和

４年３月４日付厚生労働省医政局経済課長通知）を以て、製造販売企業が販売す

る製品（銘柄）ごとの供給状況に関する調査結果が公表されております。

今般、医療用医薬品の供給状況を改善していくための、継続的な調査の結果が

とりまとめられ、日本製薬団体連合の下記ウェブサイトにて公表されました。

本通知は、調査結果の公表のお知らせとともに、改めて医薬品の適切な購入に

ついて、引き続いてのご協力とご配慮を依頼するものです。

具体的には、「１か月分程度の在庫量」又は「従来の購入量の110％以内」を目

安として、処方見込みや在庫量を把握の上、必要最低限の発注としていただくこ

と、また、同時に複数の卸に同一品目を発注している場合には見直していただき、

返品は避けていただくことが示されています。

つきましては、貴会におかれましても本件に関しご了知いただきますととも

に、周知方につきご高配賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。

○日本製薬団体連合会ウェブサイト（該当ページ）

http://www.fpmaj.gr.jp/StableProcurement/

           【事務局】大阪府医師会 学術課

                〒543-8935 大阪市天王寺区上本町2-1-22

                TEL：06-6763-7006／FAX：06-6764-0267